
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Guarnieri 
Gelsomino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
 

COMUNE DI BORGHETTO DI BORBERA 
Provincia di Alessandria 

 
 
 

Servizio Ragioneria 
Determinazione  n. 23 

del 28/06/2023 
 

OGGETTO: Affidamento di servizi di telefonia fissa e connettività internet per uffici e scuole 
di competenza del comune di Borghetto di Borbera - CIG: Z723BBA6E5 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 
PREMESSO CHE:  

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 20/04/2023, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025;  
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 in data 26.04.2023, esecutiva, è stata disposta 
l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi 
gestionali da conseguire;  
 con successive deliberazioni di Giunta Comunale sono state approvate le variazioni al 
bilancio di previsione finanziario 2023/2025;  
 con idoneo decreto del Sindaco è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del servizio 
finanziario; 
 

DATO ATTO che questa Amministrazione risulta titolare di utenze di telefonia fissa per scuole (di 
competenza dell'Ente ai sensi dell'art. 3, comma 2, L. 11 gennaio 1996 n. 23) e uffici comunali;  
 
DATO ATTO che le utenze oggetto del presente affidamento hanno subito un considerevole 
incremento dei costi e che pertanto si ritiene necessario continuare ad individuare soluzioni che 
possano essere offerti a costi inferiori a quelli attuali;  
 
DATO ATTO che le sedi in parola presentano la seguente infrastrutture: 

Scuola Don Pio Bruno  n. 2 linee telefoniche  
Municipio:   n. 2 linee telefoniche e n. 1 linea fax  

 
CONSIDERATO che le linee di telefonia fissa hanno tariffazione a traffico, il che impedisce 
predeterminare la spesa in modo certo;  
 
VALUTATA, inoltre, l'opportunità di proseguire a dotare il municipio di un collegamento ad Internet 
in fibra ottica della capacità nominale di 100 Mb/s in modo tale da affiancare un collegamento già 
esistente tramite onde radio al fine di garantirne la massima affidabilità e continuità di servizio;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Guarnieri 
Gelsomino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che, per le linee di cui sopra, il costo a bimestre era di circa € 238,00 a bimestre IVA 
compresa per la Scuola Don Pio Bruno ed € 503,00 a bimestre IVA compresa per il municipio 
(costi riferiti al 4° bimestre 2021) per un costo stimato di circa € 4.446,00 l'anno IVA compresa;  
 
CONSIDERATO opportuno, pertanto, procedere alla ricerca di servizi di connettività Internet e 
telefonia fissa integrati che possano:  

1 - mantenere i livelli di servizio attuali o migliorarli; 
2 - avere una tariffazione flat a canone in maniera tale da poter prevedere la spesa in modo 
certo;  

 
DATO ATTO che in data 3 ottobre 2018 è stata attivata la nuova Convenzione Consip "Telefonia 
Fissa 5" prorogata al 02.10.2023, stipulata tra Consip S.p.A. e la Società Fastweb S.p.A. che 
comporta una tariffazione fissa di € 120,00/bimestre oltre IVA e oltre il costo delle conversazioni 
per ogni canale voce;  
 
RITENUTO opportuno acquisire servizi di telefonia fissa e connettività dati integrati e convergenti 
con uno stesso canone, allo scopo di ottenere un risparmio sui costi e beneficiare di offerte flat 
(con traffico voce e dati inclusi) con le caratteristiche tecniche analoghe o superiori rispetto 
a quelle attuali;  
 
RICHIAMATO l'art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge 135/2012, che prevede l'obbligo di 
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A;  
 
CONSIDERATO che è consentito ricorrere all'affidamento diretto per importi inferiori a € 
40.000,00, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 senza dover 
ricorrere alle forme di aggregazione previste dall’art. 37 del D.lgs. n. 50/2016; 
VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche ed 
integrazioni, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 
euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

CONSIDERATO, pertanto, che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 1.000 euro è 
ammesso l’affidamento anche al di fuori del predetto mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 
PRESO ATTO che con la legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019 – 2021” – art. 1, comma 130 – tale 
limite è stato elevato ad euro 5.000,00; 
VISTO l’art. 35 del D.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale il calcolo del valore degli appalti pubblici è 
basato sull’importo totale pagabile al netto dell’I.V.A.; 
DATO ATTO che, l’azienda IP-NET di Torino ha presentato un preventivo in data 13.06.2023 prot. 
3200 del 13.06.2023 per: 
- collegamento in fibra ottica in tecnologia FTTC (download fino a 500 Mb/s con banda minima 
garantita 50 Mb/s), n. 3 canali voce (inclusi con traffico voce canone “flat” al prezzo di € 
149,00/mese per 12 mesi (IVA esclusa) per il Municipio;  
- n. 2 canali voce (inclusi con traffico voce canone “flat” al prezzo di € 50,00/mese per 12 mesi (IVA 
esclusa) per il Polo Scolastico Don Pio Bruno;  
RITENUTO, pertanto, conveniente attivare i prodotti di cui sopra come da schema seguente: per 
un costo complessivo per 12 mesi di € 2.913,36 (€ 2.388,00 + IVA);  
 
PRESO ATTO CHE: - è stato acquisito, ai sensi della normativa in materia di 
regolarità contributiva, il D.U.R.C. della ditta IP-NET di Torino; 
 
CONSIDERATA la necessità di procedere con l'atto di affidamento, al fine di poter quanto prima 
beneficiare del rilevante risparmio sui costi del servizio in oggetto, ben oltre al 10% richiesto dal 
D.L. n. 95 del 06.07.2021; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Guarnieri 
Gelsomino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ACCERTATA la disponibilità nei fondi assegnati;  
 
RITENUTO di impegnare la somma complessiva di € 2.913,36 (€ 2.388,00 + IVA); dal 01 maggio 
2023 al 01 maggio 2024;  
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'Art. 107 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. N. 267 del 
18/08/2000;  
 
VISTI: 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;  
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 165/2001; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili; 

 
DETERMINA 

 
DI AFFIDARE per 12 mesi i servizi di telefonia fissa e connettività Internet per uffici e scuole di 
competenza del Comune di Borghetto di Borbera alla ditta IP-NET di Torino; 

 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di €. 
2.913,36 per servizi di telefonia fissa e connettività Internet per uffici e scuole di competenza del 
Comune di Borghetto di Borbera, procedendo sin da subito alla registrazione nelle scritture 
contabili e imputando le somme nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile: 
Servizio telefonia fissa e connettività internet municipio 
anno 2023 per €. 1.454,24 al cap. 75/452 cod. mecc. 01.02.1 
anno 2024 per €.    727,12 al cap. 75/452 cod. mecc. 01.02.1 
Servizio telefonia fissa Polo scolastico Don Pio Bruno  
anno 2023 per €.    488,00 al cap. 510/452 cod. mecc. 04.02.1 
anno 2024 per €.    244,00 al cap. 510/452 cod. mecc. 04.02.1 
del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, che presentano la necessaria disponibilità; 
DI DARE ATTO che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della 
determinazione  n.8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura è il 
seguente: Z723BBA6E5; 
 
DI DARE ATTO che la spesa deve essere impegnata a favore dei sotto riportati soggetti:  
 
Creditore: 
denominazione  

P.R.O. Intervento Voce Cap. Art. Stanziam. 
residuo 

Stanz. già 
utilizzato 

Importo 
Impegno  

n. imp. 
/ Sub 

IP-NET srl Area 
Finanziaria 

01021 140 75 452 6.000,00 745,34 1.454,24 271 

IP-NET srl Area 
Finanziaria 

01021 140 75 452 6.000,00 0,00 727,12 271 

IP-NET srl Area 
Finanziaria 

04021 1570 510 452 3.500,00 183,00 488,00 270 

IP-NET srl Area 
Finanziaria 

04021 1570 510 452 3.500,00 0,00 244,00 270 

 
di cui imposta sul valore aggiunto € 525,36 

 
DI DARE ATTO la spesa impegnata con il presente atto dovrà essere liquidata e pagata a favore 
dei soggetti testé citati alle scadenze di seguito indicate: 
 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=62622438


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Guarnieri 
Gelsomino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Descrizione Scadenza di 
pagamento Importo 

Servizio telefonia fissa e connettività internet 
municipio anno 2022 31/12/2023 1.454,24 €  
Servizio telefonia fissa Polo scolastico Don Pio 
Bruno anno 2022 31/12/2023 

 
   488,00 € 

Servizio telefonia fissa e connettività internet 
municipio anno 2023 30/04/2024 

 
   727,12 € 

Servizio telefonia fissa Polo scolastico Don Pio 
Bruno anno 2023 30/04/2024 

 
   244,00 € 

Ai fini della compilazione del prospetto contenente le previsioni di competenza e di cassa degli 
aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità interno (cfr. art. 31, comma 18, legge 183/2011); 
 

Il Responsabile del Servizio  
Firmato digitalmente 

Punzoni dott.ssa Monica 
 


